
Quarta-feira, 01 DE JULHO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32918

DECRETO DE 30 DE JUNHO DE 2015
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 1972/2015-PCTA, datado 
de 22 de maio de 2015, da Procuradoria Geral do Estado - PGE, 
constante do Processo nº. 2015/221700; 
Considerando a necessidade de cumprimento de decisão 
judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº. 0021863-
30.2014.8.14.0301, em trâmite perante 3ª Vara da Fazenda 
de Belém, tendo como Requerente: MADALENA MARIA DE 
CASTRO RIBEIRO e Requerido: ESTADO DO PARÁ, para que a 
autoridade administrativa competente se abstenha de aplicar a 
pena disciplinar de demissão à requerente do cargo de fi scal de 
receitas estaduais;
Considerando que a decisão de tornar sem efeito a demissão 
fi ca condicionada ao resultado fi nal do processo, tendo em vista 
a pendência de recursos por parte do Estado, e que decorre do 
efeito meramente devolutivo do recurso;
Considerando o Despacho Analítico nº. 510/2015 da Procuradoria-
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito o Decreto de 16 de março de 2015, 
publicado no D.O.E. Nº. 32.848, de 17 de março de 2015, 
que demitiu MADALENA MARIA DE CASTRO RIBEIRO, Fiscal 
de Receitas Estaduais, com base no art. 190, inciso XII, por 
inobservância às normas previstas no art. 177, inciso VI, e 
transgressão das regras estatuídas no art. 178, incisos I e XVII, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, em cumprimento 
à decisão judicial proferida nos autos da Ação Ordinária nº. 
0021863-30.2014.8.14.0301. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE JUNHO DE 2015.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo 847100

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 3.144/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/268363,
R E S O L V E:
exonerar SAMUEL GONÇALVES BARROS do cargo em comissão 
de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.145/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/268363,
R E S O L V E:
nomear TADEU CEZAR FERÃO DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.146/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/268355,
R E S O L V E:
exonerar MARCO ANTONIO PITMAN MACHADO do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.147/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/268355,
R E S O L V E:
nomear LUIZ ANTONIO MENDES DE SOUZA para exercer o cargo 
em comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, 
com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.148/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/268346,
R E S O L V E:
nomear EMANOEL NAZARENO SANTANA DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe de Operações de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.149/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/278780,
R E S O L V E:
exonerar ALESSANDRA MICHELLE AMARAL ALVES do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete I, código GEP-DAS-012.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Educação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.150/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/276952, e em 
virtude do que determina a Lei nº. 8.096, de 1º de janeiro de 
2015, nos termos do seu inciso V, do art.1º, que mantém a Ação 
Social Integrada do Palácio do Governo - ASIPAG até a extinção 
de todas as suas obrigações legais, com o quadro de servidores 
reduzidos,

R E S O L V E:
exonerar, a pedido, EDERSON GARÇON ALVARENGA do cargo 
em comissão de Diretor Administrativo-Financeiro, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Ação Social Integrada do Palácio do 
Governo, a contar de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.151/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos Processo nº. 2015/270550,
R E S O L V E:
nomear JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Auditoria Geral do Estado, a contar 
de 1º de julho de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.152/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/270851,
R E S O L V E:
nomear JEFFERSON FEITOSA CAMELO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 1º de junho 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 3.153/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/274287,
R E S O L V E:
nomear MELINA SILVA GOMES BRASIL DE CASTRO para exercer 
o cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Procuradoria-Geral do Estado, a contar de 1º de julho 
de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 3.154/2015-CCG DE 30 DE JUNHO DE 2015
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2015/240138,
R E S O L V E:
exonerar ADELSON DA COSTA TEIXEIRA do cargo em comissão 
de Diretor de Centro Regional, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE JUNHO DE 
2015. 
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


